
 

 

Medlemmernes aften  
d. 7. november 2023 kl. 19.00 - 21.00 
  
"Historiske matrikelkort" med landinspektør Jan Frederiksen fra 
Land & Plan A/S - Bonefeld & Bystrup A/S 
Jan Frederiksen vil gennemgå, hvordan vi kan bruge historiske 
matrikelkort og knytte dem til nutidens forhold. Hans foredrag vil 
basere sig på disse gængse spørgsmål hos slægtsforskerne: 
• Hvor ligger ejendommen, som jeg finder på det gamle 

matrikelkort, i dag 
• Hvordan kan jeg følge udstykningerne, hvor en gårdmatrikel 

bliver til et nyere villakvarter 
• Hvor finder jeg en gammel gård, som endnu eksisterer, på et 

af de gamle matrikelkort 
• Kan man stedfæste "et hus" fra en folketælling til en bestemt 

ejendom eller matrikel og dermed finde beliggenheden eller 
nytidens adresse 

----- 
  
Man kan ikke læse adresser kan ikke læses ud fra matrikelkort. Man kan 
prøve at kontakte kommunen, som måske kan hjælpe i forhold til adresser. 
  
  
Der findes to hjemmesider til at de gamle matrikelkort. Den ene er dog ved at 
blive udfaset. 
  
Man kan anvende hjemmesiden https://hkpn.gst.dk. Dog skal man være 
opmærksom på, at den er ved at blive udfaset og vil blive erstattet med 
hjemmesiden https://historiskekort.dk, som indeholder flere kort, men som 
kan virke en smule overskueligt. Der findes dog en vejledningsside, som kan 
hjælpe på https://historiskekort.dk/Vejledning. 
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Vi gennemgik nogle små cases sammen. 
  
I https://hkpn.gst.dk kan man ved indtastning af ejerlav følge de forskellige 
matrikelkort op gennem tiden. 

https://hkpn.gst.dk/


 

 

  
 
 
 
Ejerlav kan bl.a. findes på www.digdag.dk under Geografisk. 

http://www.digdag.dk/


 

 

  
 
  
Hvis en matrikel bliver udskilt fra hovedmatriklen får den som oftest et 
bogstav. 
F.x. matrikelnr 4a, 4b osv er som regel blevet udskilt fra hovedmatrikel 4. Man 
skal dog være opmærksom på, at ved større udstykninger kan matrikler være 
en kombination af flere hovedmatrikler. Dvs. matrikel 4a kan have jordarealer 
fra hovedmatrikel 4, 5 og 6. 
  
 
 
 
 
 
 
 
De røde aftegningerne på matrikelkort viser ændringer sket i den periode, 
hvor matrikelkortet er gældende. Ved næste matrikelkort bliver de aftegninger 
derefter sorte. 



 

 

 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De gule aftegninger er nye veje opført i perioden. De eksisterende vejle er 
brune. Ved næste matrikelkort bliver de gule veje brune.  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
NB på de nuværende digitale kort er veje aftegnet med stiplet linje. 
  
NB vær opmærksom på, at det samme matrikelnr kan optræde flere gange 
på kortet. Det kan være ved englodder eller lign som ikke ligger sammen med 



 

 

gården og tilhørende marker. Derfor er det nødvendigt at kigge hele 
matrikelkortet igennem for at se den samlede matrikel. 
  
Der kan være oplysninger https://www.tinglysning.dk/m/ 

  
Andre gode hjemmesider er: 
  
https://www.ois.dk/default.aspx eller https://nyt.ois.dk 
  
Byggesagsarkiv https://public.filarkiv.dk 
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